durumunun genel bir çerçevesini sunmak faydalı olacaktır.

1.1.1 Ana hatlarıyla Fas’ta siyâsî durum ve dinî hayat ile ilişkisi

Arap coğrafyasında “el-Mağribu’l-Aksâ” veya “Mağrib”, Batı dünyasında ise “Morocco”

olarak anılan Fas’ta1 İslâmiyet ilk olarak Emevî valisi Ukbe b. Nâfi (ö. 62/682)’nin

46/666 yılında Büyük Sahra Çölü’nde bulunan Kahar vahasına ulaşmasıyla yayılmaya

başlamıştır.2 Ancak Fas’ın tam olarak İslâm hâkimiyetine girmesi VIII. yüzyılda İdrisî

Devleti’nin (789-985) kurulmasıyla gerçekleşmiştir. Sonrasında günümüze kadar bir

İslâm beldesi olarak varlığını sürdüren Fas’ta Müslümanlar tarafından sırasıyla Marâbıtlar

Devleti (1130-1269), Muvahhidler Devleti (1130-1269), Merînîler Devleti (1196-1465),

Vattâsîler Devleti (1471-1554), Sa’dîler Devleti (1511-1659) ve 1631’de de Mevlâ

Muhammed eş-Şerîf (ö. 1045/1635) liderliğinde Filâlî/Alevî Şerifleri Devleti

kurulmuştur.3 Fas’ta hükümdarlığını halen sürdürmekte olan bu hanedanın hâkimiyetinin

Derkâvî’nin yaşadığı zaman dilimini de içine aldığı görülmektedir.

Fas tarih boyunca hareketli bir siyasî hayata sahne olmuştur. Nitekim Derkâvî’nin

verilen “Derkâvî” künyesiyle meşhur olmuştur.33 Derkâvî’nin soyu Abbâsîler ile Ehl-i

beyt’in karşı karşıya geldiği ve Ehl-i beyt’ten birçok kişinin öldürüldüğü Fah vak‘asından

(169/785) kurtularak Mağrib-i Aksâ’ya kaçan İdrîs b. Abdullah (ö. 177/793) vasıtasıyla

Hz. Hasan’a ulaşır.34 Kaynaklarda yaşadığı dönemin kutbu olduğuna dair rivayetler35

bulunan Derkâvî 1150/173736 veya 1159/174637 yılında Fas’ın kuzeyinde bulunan Rîf

dağlarında yaşayan İdrisî şerif hanedanından Benî Zervâl38 kabilesinde dünyaya

gelmiştir.39

ziyaret eden Derkâvî’nin burada Allah’a büyük bir yakarışla Kur’ân-ı Kerîm’i altmış kez

hatmederek mürşid talebi hususunda dua ettiği rivayet edilir. Bu ziyaretinin ardından

Abdülaziz ed-Debbağ’ın (ö. 1132/1720) torunu Sîdi Hamîd ile görüşür. Sîdî Hamîd’in

Şeyh Ali b. Abdurrahman el-Cemel’in (ö. 1193/1780) büyük bir şeyh olduğunu haber

vermesi üzerine ona giderek intisap eder.42

Şeyh Ali el-Cemel’in Fez’de iki yıl yanında bulunarak Şazeliyye tarikatının öğretilerini

alan Derkâvî daha sonra Benî Zervâl kabilesinin yurduna geri döner. Ancak şeyhi vefat

edene kadar senede birkaç kez onu ziyaret etmeyi ihmal etmez.43 Şeyhinin mânevî yolunu

Nitekim silsile mânevî bir otoritenin göstergesidir.49

Her tarikat pîrinin olduğu gibi Derkavî’nin Hz. Ali vasıtasıyla Hz. Peygamber’e ulaşan

silsilesi kaynaklarda nakledilmiştir:50

Ali b. Abdurrahman el-Cemel el-İmrânî el-Hasenî (ö.1194/1780)

↓

El-Arabî b. Ahmed b. Ma’n el-Fâsî (ö. 1166/1753)

↓

Ahmed b. Abdullah b. Ma’n el-Fâsî (ö. 1120/1708)

↓

Kâsım b. Kâsım el-Hassâsî (ö. 1083-1673)

↓

Muhammed b. Abdullah b. Ma’n el-Fâsî (ö. 1062/1652)

↓

Abdurrahman b. Muhammed el-Fâsî(ö. 1036/1626)

↓

Yusuf b. Muhammed el-Fâsî (ö. 1013/1604)

↓

Abdurrahman b.İyâd el- Meczub (ö. 976/1569)

↓

Ali b. Ahmed es-Sanhecî nam-ı diğer “ed-Devvâr” (ö. 940/1533)

↓

İbrahim Efham ez-Zerhûnî (?)

↓

Ahmed Zerrûk (ö. 879/1474)

↓

49 Mustafa Salim Güven, “Ebû’l Hasan Şâzilî ve Şâziliyye”, (Doktora Tezi), Marmara Üniversitesi Sosyal

Bilimler Enstitüsü, 1999, s. 240.
50 Muhammed Zâfir el-Medenî, Sultan II. Abdulhamid Han’ın Şeyhi Muhammed Zafir el-Medenî ve

Şâzeliyye Tarikatının Esasları: en-Nurü’s-satı’ ve’l-burhanü’l-katı’, İstanbul: Bedir Yayınları, 2006, ss.

Ahmed b. Akabe el-Hadramî (ö. 895/1490)

↓

Yahya b. Ahmed b. Muhammed b. Vefâ el-Kâdirî (ö. 857/1453)

↓

Ali b. Muhammed Vefâ (ö. 807/1405)

↓

Muhammed Vefâ b. Muhammed el-Evsat (ö. 765/1363)

↓

Davud b. Bâhilâ veya Mâhilâ (ö. 735/1335)

↓

Tâceddin Seyyid Ahmed b. Atâullah el-İskenderî (ö. 709/1309)

↓

Ebû’l-Abbas Ahmed b. Ömer el-Mürsî (ö. 685/1287)

↓

Ebû’l-Hasan Ali eş-Şâzilî el-Gummârî el-Mağribî (r.a.) (ö. 656/1258)

↓

Abdusselâm b. Meşîş (ö. 622/1225)

↓

Abdurrahman el-Hasenî ez-Zeyyât el-Medenî (?)

↓

Takıyyuddin el-Fukayr (ö. 594/1198)

↓

Fahreddin (?)

↓

Nureddin Ebû’l-Hasan Ali (412 veya 405/1021 veya 1015)

↓

Muhammed Tâceddin Türkî (?)

↓

Muhammed Şemseddin et-Türkî (?)

↓

Zeyneddin el-Kazvînî (?)

↓

Ebu İshak İbrahim Havvâs el-Basrî (ö. 291/904)

↓

Ebu’l Kasım Ahmed el-Mervânî (?)

↓

El-Kutb Ebu Muhammed Said (?)

↓

El-Kutup Sa’d (?)

↓

Ebu Muhammed Fethu’s-Suud (?)

↓

Said el-Gazvânî (?)

↓

Ebu Muhammed Cabir b. Abdullah el-Ensarî (ö. 78/697)

↓

Hasan b. Ali b. Ebû Tâlib (ö. 49/669)

↓

Ali b. Ebû Tâlib (ö. 40/661)

↓

Hz. Muhammed (sallallahu aleyhi ve sellem) (ö. 632)

Bu silsilede görüldüğü gibi Derkâviyye, Şâzeliyye’nin ana kollarından biri olan

Zerrûkiyye tarikatından neş’et etmiştir. Ancak Derkâviyye’den birçok kol oluştuğu için

kendisi ana kol olma özelliği kazanmıştır.51 Derkâvîyye tarikatına ilişkin bu silsilede

bulunan bazı isimler hakkında bilgiye ulaşılamamıştır. Ancak Şâzeliyye tarikatının öne

çıkan isimlerinden Abdusselâm b. Meşîş (ö. 622/1225), İbn Atâullah el-İskenderî (ö.

51 Güven, “Ebû’l Hasan Şâzilî ve Şâziliyye”, s. 341.

709/1309), Ahmed Zerrûk (ö. 879/1474) gibi önemli isimlerin bu silsilede yer alması

tarikat silsilesine dair bilgi edinmemizi sağlamak açısından daha takip edilebilir veriye

ulaşmamızı kolaylaştırır.

1.2.2 Şeyhi: Ali b. Abdurrahman el-Cemel (ö. 1193/1780)

Tam adı Ali b. Abdurrahman b. Muhammed b. Ali b. İbrahim b. İmrân eş-Şerîf el-Hasenî

el-İdrisî el-İmrânî’dir. Benî Hassân kabilesinin Benî İmrân koluna mensuptur. Yolda

yatan bir deveyi kaldırarak kenara çeken Ali b. Abdurrahman’a bu gücünü temsilen

“Cemel” lakabı verilmiştir. Bu yüzden daha çok Ali el-Cemel olarak anılmıştır.52

Ali el-Cemel gençlik döneminde Fas sultanı Mevlây İsmâil’in vezirliğini yapmıştır.

Ancak sultanın vefatından sonra bölgede fitne ve kargaşa dönemi yaşanmıştır ve yerine

geçen oğlu Mevlây Muhammed’in İdrisî53 şeriflere kötü muamele yapması üzerine Ali el-

Cemel görevinden ayrılarak Tunus’a gitmek zorunda kalmıştır. Burada birçok şeyhten

istifade ettikten sonra onların işaretiyle Vezzan’da bulunan Tayyib el-Vezzânî’ye (ö.

1181/1767) gider. Daha sonra aynı yıl içinde (1153/1740) tekrar Fas’a dönmüştür. Burada

Şeyh Ebû Abdullah el-Cessûs’tan tasavvuf dersleri almıştır ve Ebü’l-Mehâsin el-Arabî

Ahmed b. Ma’n el-Endelüsî’ye (ö.1166/1753)54 intisap etmiştir. On altı sene Abdullah b.

Ma’n’ın hizmetinde bulunan Ali el-Cemel şeyhinden Şâzeliyye yolunun esaslarını

öğrenmiştir.

Naslarda kulun şeriatın sorumluluklarını yerine getirmesinin farz olduğu ifade edilmiştir.

Dolayısıyla kulun en azından ibadetlerini yerine getirebilecek kadar fıkıh öğrenmesi ve

ibadetleri bu ilme göre edâ etmesi farzdır. Bu yüzden Derkâvî, müridlerine Faslı bir

Mâlikî fakihi İbn Âşir el-Fâsî’nin (ö. 1040/1631) ilmihal türünden bir eser olan el-

Mürşidü’l-muîn’-ale’z-zarûrî min ulûmi’d-dîn’ini ve Ebû Muhammed Abdullāh b. Ebî

Zeyd Abdirrahmân el-Kayrevânî en-Nefzî’nin (ö. 386/996) Mâlikî fıkhının temel

eserlerinden biri olan er-Risâle’sini okumalarını tavsiye etmiştir.110 Derkâvî şeriatı

bilmeyi ve onunla amel etmeyi marifetullaha ulaşmak için zorunlu görmüştür.111 Bu

yüzden tarikata girenlere öncelikle taharet ve abdest gibi fıkhî meselelere özen

göstermelerini tavsiye eder.

Nitekim Derkâvî zâhir ile bâtının birleşmesinin ancak Resulullah’ın sünnetine

ittibayla mümkün olduğunu ve dört halife başta olmak üzere onların ardından gelen tâbiîn

ve tebe-i tabiinden pek çok kişinin bu yol üzere bulunduğunu ifade eder. Derkâvî’nin,

hulefa-i raşidinin ardından gelen Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Zünnûn el-Misrî (ö.

245/859), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/778) gibi ilk sûfîlerin de şeriat-ı Muhammediyye’ye

tam anlamıyla bağlı olduklarını dile getirmesi,114 İslâm’ın zâhirî ve bâtınî yönünün

aktarımının kesintiye uğramaksızın bir süreklilik halinde günümüze kadar devam ettiğini

ifade etme biçimidir.

Fıkhın bâtınî yönünü temsil eden tasavvuf, zâhirî amellerle birlikte bâtınî amellerin

Şunu

özellikle ifade etmek gerekir ki sûfiler için “sohbet”, en az tasavvuf kavramının kendisi

kadar güçlü ve merkezî bir terimdir. Kitap telif eden sûfîlerin, sohbete dair açmış

oldukları müstakil başlıklar bunun en önemli göstergelerinden biridir. Söz gelimi Serrâc

(ö. 378/988), el-Lüm’a’da sohbetin âdâbına dair bir başlık kaleme alırken118 Kuşeyrî (ö.

465/1072) er-Risâle’sinde sohbeti üçlü taksime tutarak açıklamıştır.119 Ebû Tâlib el-

Mekkî (ö. 386/996) ise, edebin elde edilmesinde sâlihlerle beraberliğin önemini

vurgulamıştır.120 Her ne kadar bu ilk dönem klasik metinlerinde “sohbet” manevî

bakımdan üstün birinin meclisinde olmanın ehemmiyeti şeklinde ele alınsa da bunun tam

olarak ne tür bir bağlılığı içerdiği bilinmemektedir.

tasavvufta “taliplere rehberlik etmek ve onları irşat etmek ehliyetine ve liyakatine sahip

insan-ı kâmil; rehber, delil, mürşit” manasında kullanılır. Tarihi süreç incelendiğinde ilk

âbid ve zâhidlerin şeyh olarak isimlendirildiğine dair bir bilgi yoktur. Ancak ilk dönem

tasavvuf müelliflerinden Serrâc, Kelâbâzî (ö. 380/990), Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö.

412/1021) gibi önemli isimlerin manevî önderler için şeyh tabirini kullanmaları,

kelimenin bu anlamıyla H. IV. asrın ortalarından itibaren kullanılmaya başlandığını

gösterir. Ardından tarikatlar döneminde ise sülûkün temel yapı taşlarından birini

oluşturmuştur.132

İslâm düşüncesinin ilk dönemlerinden itibaren felsefe ve kelam metinlerinde nefis

hususunda çeşitli teoriler geliştirildiği görülmektedir. Ancak sûfîler filozoflardan ve

kelamcılardan farklı olarak nefsin teorik kısmından ziyade amelî yönüyle ilgilenmişlerdir.

Özellikle Muhâsibî (ö. 243/857), Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 283/896) ve Hakîm

Tirmizî (ö. 320/932) gibi mutasavvıflar nazari açıklamalardan kaçınıp nefsin tedip

edilmesi üzerinde dururlar.151 Zira sûfîlerin ortak kanaatine göre nefis insandaki kötü sıfat

ve huyların kaynağı olup her zaman kötülüğü emreder.152 Bu sebeple kötü huyların yerine

güzel huyları kazanmak nefsin terbiyesiyle mümkün olur.

de halvet kastedilmiştir.196 Derkâvî de halvet yerine uzlet terimini tercih eder.

Hz. Peygamber’in Hira’daki bir aylık i’tikâfı ya da Hz. Mûsâ’nın Tûr-i Sîna’daki kırk

günlük uzleti temel alınarak ihdas edilen halvet,197 birçok tarikatta tasavvufî eğitim

yöntemi olarak uygulanmıştır. Ebû Hafs es-Sühreverdî (ö. 632/1234) halvette geçen kırk

günün kulun yüce ihsanlara ulaşmasında önemli bir etkisi ve faydası olduğunu ifade

eder.198

Şâzeliyye geleneğinde kemâlat yolculuğunun önemli bir parçası olarak telakki edilen

halvetin önemini Şâzelî (ö. 656/1258) şu sözleriyle ortaya koymuştur: “Bil ki, Allah’a

ulaşmak istediğinde Allah seni destekler. Bunun için Allah’tan yardım iste ve kalbini

mârifet yolunda ubudiyet-i mahzaya raptederek hakkı zikreden bir müşahid sıfatıyla sıdk

döşeğinde otur.”199 Şâzelî’ye göre halvet, kulluğun en üst mertebelerinden biri olan

Tevekkül-

kesb ilişkisi hususunda ilk dönem sûfîlerinin iki gruba ayrıldığı görülmektedir. Bir grup

aşırı zühd anlayışlarının neticesinde kesbin/kazancın tevekküle aykırı bir davranış

olduğunu düşünerek kesbin terkini savunmuştur. Bu düşüncenin en önemli temsilcisi

Şâkik Belhî’dir (ö. 194/810).222 Çoğunluğun kanaatini temsil eden ikinci grup ise

tevekkülün, neticenin hâsıl olması için gerekli tedbiri alıp seçimi yaptıktan sonra işin

sonucu hususunda Allah’a güvenmek olduğunu ifade eder. Bu görüşe göre tevekkül bir

kalp eylemi olması bakımından bedenle çalışmaya ve kazanmaya mani değildir.223 Bu

düşüncenin ilk temsilcileri olarak İbrahim b. Edhem (ö. 161/1777), Fudayl b. İyâz (ö.

187/802), Ma’rûf Kerhî’yi (ö. 200/815) sayabiliriz.224

Derkâvî tevekkül hususunda ifade edilen bu iki farklı düşüncenin bir yansıması olarak

tevekkülün avâm ve havâssa taalluk eden iki farklı veçhesinin bulunduğuna işaret eder.

Bu bağlamda insanlardan bir kısmının çalışıp kazanmasının tevekküle aykırı olduğunu,